Bilimsel tefsir adına yapılmamış olmakla birlikte bu çalışmaların, muhteva itibariyle bugünkü anlamda bilimsel tefsirle paralellik arzettiğini söyleyebiliriz.

Bilimsel tefsirin teorik olarak ele alınmasında öncülük yapanlardan Gazâlî (Ö. 505/1111), Ebu'l-Fadl el-Mursî (Ö. 695/1257), âyetleri kendi çağının verileriyle yorumlayan Râzî (Ö. 606/1209) ve tefsirinden çok Kur'ân ilimleri alanında yazdığı eserlerinde⁷ bilimsel tefsire dair görüşlerini ifade eden Suyûtî (Ö. 911/1505) bu alanın ilk temsilcileri sayılmaktadır.

Gazâlî'nin bu konudaki ölçüsü ve hareket noktası “bütün ilimlerin Kur'ân'da bulunduğu” ana fikri üzerinde yoğunlaşmaktadır.

²² Ali İhsan Gencer, *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul, 1989, XI, 449-450.

²³ Gencer, a.g.e., XI, 483-485.

²⁴ Gencer, a.g.e., XI, 488.

²⁵ Uçarol, a.g.e., XI, 399.

²⁶ İskenderânî, Muhammed b. Ahmed, *Keşfü'l-esrârî'n-nuraniyye el-Kuraniyye*, Mısır, 1297/1880, I, 3.

²⁷ ez-Zirikî, Hayruddin, *el-A'lâm*, basım yeri ve tarihi yok, VI, 6; Kehhale, Ömer Rıza, *Mu'cemü'l-müellifîn*, Beyrut, tsz., VIII, 232; el-Câbî, Bessam Abdülvahab, *Mu'cemü'l-a'lâm*, Kıbrıs, 1407/1987, s. 675.

kadar devam etti”²⁸ şeklindeki ifadeleri ile şu olayı birleştirdiğimiz zaman bir sonuca varabiliriz:

Osmanlı Devleti ile Mısır Hidivliği arasındaki bunalım, Hidiv İsmail Paşa döneminde ortaya çıkmıştır. İsmail Paşa'nın 1869 yılında Avrupa'ya yaptığı bir seyahat sırasında müstakil bir hükümdar gibi davranması üzerine sadrazam Ali Paşa, Hidiv'e haddini bildirmek üzere 4 maddelik bir muhtıra göndermiş; bunu takiben gelişen olaylar nedeniyle Mısır Hidivliği ile Osmanlı Devleti arasında huzursuzluklar ortaya çıkmaya başlamıştı. 29 Kasım 1869 tarihinde sert bir dille yazılmış olan bir mektupla Hidiv'e, Osmanlı Devleti'nin emirlerine uymadığı taktirde azledileceği bildirildi.²⁹

İşte Osmanlı Devleti ile Mısır Hidivliği arasındaki ilişkilerin bozulduğu 1869 yılında İskenderânî 57 yaşında olduğuna göre, İskenderânî'nin doğum yılı muhtemelen 1230/1814'dür.

Bu durumda ez-Ziriklî'nin, “*el-A'lam*”da İskenderânî hakkında söylediği “H. 1256 senesine kadar Mısır Deniz Kuvvetlerinde çalışmış, Şam'a göçmüş, H.1258 senesine kadar askerî doktorların başkanlığını yapmıştır”³⁰ şeklindeki ifadelerde yer alan tarihlerin doğru tespit edilmediği ortaya çıkmaktadır.

Şam'daki bu iki yıllık süre içinde askerî baştabiplik yapmış³², daha sonra Şam'a yerleşmiş³³; yabancılara ait hastanede ve belediye hükümet tabibi olarak uzun süre çalışmış³⁴; 1306 veya 1307/ 1889'da Şam'da vefat etmiştir³⁵.

²⁸ *Keşfü'l-esrâr*, I, 3.

²⁹ Enver Ziya Karal, *Osmanlı Tarihi*, Ankara, 1983, VII, 44-45.

³⁰ Ziriklî, a.g.e., VI, 246.

³¹ *Keşfü'l-esrâr*, I, 3.

³² Kehhale, a.g.e., VIII, 232; Ziriklî, a.g.e., VI, 246.

³³ el-Bağdadî, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-arifin esmaü'l-müellefin ve âsârü'l-musannifin*, İstanbul, 1955, II, 388.

(Eserin isminin uzunluğunu göz önünde bulundurarak, bundan sonraki bütün referanslarımızda bu eseri kısaca “*Keşfü'l-esrâr*” şeklinde belirteceğiz.)

2. *Tibyanu'l-esrâri'r-rabbaniyye bi'n-nebâtât ve'l-meâdin ve'l-havassi'l-hayvaniyye*: Bu eser *Keşfü'l-esrâr*'dan sonra H. 1299/M.1882 yılında yazımı bitmiş, H.1300/1883 yılında da Şam'da basılmış olup 288 sayfadır.³⁶ İskenderânî'nin bu esere “*Tibyan*” ismini vermesi, muhtemelen bilimsel tefsirin meşruiyetini savunmasından ve bu konuda ileri sürülen “...Sana bu Kitabı, her şeyi açıklayan [Tibyanen] ve Müslümanlara yol gösterici, rahmet ve müjde olarak indirdik”³⁷ âyetini hatırlatma amacından kaynaklanmaktadır. Hem “*Keşfü'l-esrâr*” hem de “*Tibyan*”, ilk ve orta-öğretim düzeyindeki tabiat bilgisi ile ilgili konuların³⁸ âyetlerle birlikte açıklandığı bir eserdir.³⁹

3. *el-Ezharu'l-mecniyye fi müdavati'l-heydati'l-Hindiyye*: 1292 yılında Şam'da basılan bu eser küçük bir risale olup 28 sayfadır.⁴⁰

4. *el-Berahinu'l-beyyinât fi beyani hakaiki'l-hayvanat*: Bu eseri de matbudur.⁴¹

II. Keşfü'l-Esrâr

Ayrıntılı olarak inceleyeceğimiz İskenderânî'nin bu eseri (girişteki ifadesiyle tefsiri), H. 1297/M. 1880 yılında Matbaatu'l-Vehbiyye'de 3 cilt halinde basılmıştır ve (tespit edebildiğimiz kadarıyla) Türkiye'de de sadece

³⁶ Serkis, a.g.e., I, 438; Ziriklî, a.g.e., VI, 246; Kehhale, a.g.e., VIII, 232.

³⁷ 16 Nahl 89.

³⁸ Katib Çelebi ise “*Tibyan*”ın tıp ile ilgili bir eser olduğunu belirtmektedir. Bkz. Katib Çelebi, *Keşfü'z-zünûn Zeyli*, İstanbul, 1971, I, 223.

³⁹ Jansen, a.g.e., s. 79.

⁴⁰ Serkis, Yusuf İlyan, *Mu'cemü'l-matbûâtü'l-arabiyye ve'l-muarrabe*, Mısır, 1346/1928, I, 438; Ziriklî, a.g.e., VI, 246; Kehhale, a.g.e., VIII, 232.

⁴¹ Rûmfî, a.g.e., II, 679.

birkaç kütüphanede mevcuttur.⁴² Ayetleri şu anda elimizde bulunan Mushaf tertibine göre değil de konularına göre açıklayan ve yorumlayan bu eserin yeterince rağbet görmemesi ve yeni baskılarının

Kemal, "İskenderânî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, 2001, XXII, 573.
- BAĞDADÎ, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-ârifin esmü'l-müellefin ve âsârü'l-musannifin*, İstanbul, 1955.
- _____, *Kitabu izahî'l-meknun fi'z-zeyli ala Keşfi'z-zünûn*, İstanbul, 1971.
- CÂBÎ, Bessam Abdulvahab, *Mu'cemü'l-a'lam*, Kıbrıs, 1407/1987.
- CERRAHOĞLU, İsmail, *Tefsir Tarihi*, Ankara, 1988.
- _____, *Tefsir Usûlü*, Ankara, 1989.
- ÇELEBÎ, Kâtib, *Keşfu'z-zünûn zeyli*, İstanbul, 1971.
- GAZALÎ, Ebu Hamid, *Cevahiru'l-Kur'an*, Mısır, 1329
- _____, *İhyâu ulûmi'd-din*, Mısır, tsz.
- GENCER, Ali İhsan, *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul, 1989.
- İSKENDERÂNÎ, Muhammed b. Ahmed, *Keşfu'l-esrâri'n-nuraniyye el-Kuraniyye*, Mısır, 1297/1880.
- JANSEN, J. J. G., *Kur'an'a Bilimsel Filolojik Pratik Yaklaşımlar*, (terc. Halilrahman Açar), Ankara, 1993.
- KARAL, Enver Ziya, *Osmanlı Tarihi*, Ankara, 1983.
- KEHHALE, Ömer Rıza, *Mu'cemü'l-müellifin*, Beyrut, tsz.
- KIRCA, Celal, *Kur'an-ı Kerim ve Modern İlimler*, İstanbul, 1981.
- KUTUB, Seyyid, *fi Zilali'l-Kur'an* (Türk. Çev. M. E. Saraç, i. H. Şengüler, B. Karlığa), İstanbul, tsz.
- MEVDÛDÎ, Ebû'l-Â'lâ, *Tefhîmu'l-Kur'an*, (terc. M. Han Kayânî, Y. Karaca ve diğerleri), İstanbul, 1986.
- MEYDAN Larousse, İstanbul, 1979.
- RÂZÎ, Fahrüddin, *Mefâtihu'l-ğayb*, (et-Tefsiru'l-Kebîr), Tahran, tsz.
- RIZA, Muhammed Reşid, *Tefsiru'l-menar*, Beyrût, tsz.
- RÛMÎ, Fehd Abdurrahman b. Süleyman, *İtticahâtu't-tefsir fi'l-karni'r-rabia aşer*, Riyad, 1986.
- SERKİS, Yusuf İlyan, *Mu'cemü'l-matbûâtü'l-arabiyye ve'l-muarrabe*, Mısır, 1346/1928.
- SUYÛTÎ, Celaluddin, *el-İtkan fi ulûmi'l-Kur'an*, Beyrût, 1987.
- _____, *Mu'tereku'l-akran fi i'cazi'l-Kur'an*, Mısır, 1973.
- ŞİMŞEK, M. Said, *Günümüz Tefsir Problemleri*, Konya, tsz.
- TURGUT, Ali, *Tefsir Usulü ve Kaynakları*, İstanbul, 1991.
- UÇAROL, Rifat, *Doğuştan Günümüze Büyük İslâm Tarihi*, İstanbul.